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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Úpravy přestupních vazeb v uzlu Otakarova – Náměstí Bratří

Synků“ je zajištění komfortního přestupu mezi tramvajovými a autobusovými linkami

v bezprostředním okolí křižovatky ulic Bělehradská a Otakarova a Náměstí Bratří Synků,

s přihlédnutím k poloze budoucí stanice metra a k automobilovému provozu v dané oblasti.

KLÍČOVÁ SLOVA
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Otakarova

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Transfer Links in Transport Node Otakarova – Náměstí

Bratří Synků Modification“ is to create comfortable transfer between tram and bus lines in the

area of the intersection of Bělehradská and Otakarova steets and Náměstí Bratří Synků, with

respect to location of future underground station and car traffic in the area.
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Seznam použitých zkratek

BO Bezpečnostní odstup

ČSN Česká státní norma

dc. Do centra

dos. Dosažený

DPP Dopravní podnik hlavního města Prahy, a. s.

HDP Hlavní dopravní prostor

MHD Městská hromadná doprava

NBS Náměstí Bratří Synků

PD Pracovní den

pož. Požadovaný

PSP Pevný signální plán

pvoz Přepočtené vozidlo (ekvivalent osobního vozidla)

SSZ Světelné signalizační zařízení

TK Úroveň spojnice temen kolejnic

TP Technické podmínky

TT Tramvajová trať

ul. Ulice

ÚKD Úroveň kvality dopravy

VP Vodicí proužek

zc. Z centra
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1 Úvod

V oblasti dnešního Náměstí Bratří Synků a dnešní křižovatky ulic Bělehradská,

Křesomyslova a Otakarova funguje tramvajový provoz již od roku 1914. Od roku 1925 tato

oblast sloužila jako přestupní uzel. Tento přestup fungoval až do roku 1960, kdy byla

zrušena nástupiště zastávky Otakarova v Bělehradské ulici. Od této doby je přestup ve

sledované oblasti i odjezd z ní značně nekomfortní. Později byla navíc ve sledované oblasti

vybudována smyčka se svojí vlastní nástupní zastávkou, takže v případě ukončení linky na

této smyčce mohou být při odjezdu ze sledované oblasti pro jeden směr jízdy až tři různé

nástupní zastávky. Zejména toto autora vedlo k tomu, aby se touto problematikou zabýval.

Cílem práce je navrhnout takové úpravy, ať už čistě organizační, či i stavební, které by buď

v ideálním případě sjednotily nástupní zastávky pro každý směr jízdy, nebo alespoň zmenšily

vzdálenosti mezi jednotlivými nástupními zastávkami, čímž se zvýší komfort jak při přestupu,

tak při odjezdu ze sledované oblasti. Dále bude v rámci práce sledovaná oblast uvedena do

souladu se současnými platnými normami, zejména budou upraveny nevyhovující přechody

pro chodce, které jsou často příliš dlouhé a nejsou u nich zajištěny dostatečné rozhledové

poměry. Bude kladen také důraz na rozšíření ploch pro chodce a zeleň, odstranění zbytečně

velkých a nepřehledných vyasfaltovaných ploch a zmenšení fragmentace Náměstí Bratří

Synků, které je v současné době rozpůleno frekventovanou komunikací a tramvajovou

zastávkou.

V rámci práce bude potřeba vzít v úvahu polohy výstupů z budoucí stanice metra, které jsou

již zaneseny v územním plánu Prahy. Bude potřeba brát ohled na vjezdy do vnitrobloků,

které slouží k dopravní obsluze domů a je tedy nutné k nim zachovat přístup. Dále bude

potřeba zohlednit silný automobilový provoz ve sledované oblasti, pro který v blízkém okolí

neexistuje alternativní trasa. S tímto souvisí také potřeba vyřešení problému s přetíženou

řízenou křižovatkou ulic Bělehradská a Otakarova, ve které prostorové poměry neumožňují

přidání dalších řadicích pruhů. Inženýrské sítě v rámci této práce nebudou uvažovány.
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2 Vymezení oblasti, historický vývoj oblasti a

výhled do budoucnosti

2.1 Vymezení oblasti

Oblast, o které tato práce pojednává, je zobrazena na Obrázku 1 a je vymezena následovně:

 Otakarova ulice od křižovatky s ul. Bělehradská po křižovatku s ul. Na Zámecké

mimo parkoviště v přidruženém prostoru

 Ulice Na Zámecké v celé délce

 Bělehradská ulice od křižovatky s ul. Křesomyslova k Náměstí Bratří Synků

 Náměstí Bratří Synků od komunikace procházející jím úhlopříčně (včetně) na

severovýchod

Obrázek 1 – Schéma vymezené oblasti

Navržené úpravy mohou částečně zasahovat i mimo oblast výše popsanou a vyznačenou

na Obrázku 1, například kvůli zakreslení změn v organizaci řadicích pruhů před křižovatkami,

zakreslení nástupiště před křižovatkou nebo navázání na původní hrany a osy kolejí.
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2.2 Historický vývoj oblasti

Listopad 1914

V listopadu 1914 byla tramvajová trať od Vinohrad, končící u nuselského pivovaru,

prodloužena na Náměstí Bratří Synků (tehdy Riegrovo náměstí), což znamenalo prodloužení

trati přibližně o 300 metrů. Byla zřízená nácestná zastávka Otakarova (tehdy Soběslavova)

s nástupišti v obou směrech před křižovatkou Bělehradské (tehdy Havlíčkovy třídy)

a Křesomyslovy ulice (tehdy Soběslavovy), tedy nástupiště ve směru z Prahy se nacházelo

až za křižovatkou s Otakarovou ulicí. Dále byla zřízena konečná zastávka, nacházející se

uprostřed náměstí, přibližně v místech dnešní zastávky Náměstí Bratří Synků. Obrat souprav

byl úvraťový.

Červen 1923

V červnu 1923 byla trať z Náměstí Bratří Synků prodloužena do Michle. Zároveň byla

nástupiště zastávky Náměstí Bratří Synků (tehdy Riegrovo náměstí) posunuta do dolní části

náměstí a byla zřízena třetí kolej, která sloužila k obratu souprav končících na náměstí

a k odpojování vlečných vozů kvůli nízké poptávce po přepravě na nové trati. Schéma

obratiště je na Obrázku 2. Vlevo je směr Michle, vpravo směr Vinohrady.

Obrázek 2 – Uspořádání obratiště na Náměstí Bratří Synků (Archiv DPP)

Červenec 1925

V červenci 1925 byla zprovozněna trať na Pankrác. Byla zřízena zastávka Vladimírova

s nástupišti před křižovatkou, ve které také bylo možno přestupovat. V době postavení trati,

na rozdíl ode dnešního stavu, nebylo možné jet přímo z Pankráce do Michle a zpět. Zaústění

nového úseku do stávající sítě společně s nově vybudovanou zastávkou je zobrazeno na

Obrázku 3.

9

Obrázek 3 – Situace začátku nové trati na Pankrác a zastávky Vladimírova (Archiv DPP)

Říjen 1925

V říjnu 1925 byla do této oblasti prodloužena trať z Nuslí, do té doby končící v zastávce

Fričova, která se nacházela mezi dnešními zastávkami Svatoplukova a Divadlo na

Fidlovačce. Od této chvíle zastávka Otakarova (tehdy Soběslavova) slouží jako přestupní

uzel. Dosavadní konečná zastávka Fričova byla zrušena. Kvůli prodloužení trati došlo

k úpravám na zastávce Soběslavova, kde bylo zřízeno nástupiště pro směr od Nuslí v dnešní

Křesomyslově ulici před křižovatkou, nástupiště pro směr od dnešního Náměstí Bratří Synků

bylo přesunuto přibližně 15 metrů proti směru jízdy a nástupiště pro směr od Vinohrad bylo

přesunuto před křižovatku s Otakarovou ulicí. Situace této křižovatky je zobrazena na

Obrázku 4. Čárkovanou čarou je vyznačeno tehdy plánované pokračování trati do Vršovic.

Obrázek 4 – Situace zastávky Soběslavova po dokončení prodloužení trati z Nuslí. (Archiv DPP)
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Únor 1926

V únoru 1926 byla prodloužena tramvajová trať do Vršovic. Za podjezdem pod železniční

tratí tato trať vedla tehdejší Nuselskou ulicí těsně pod svahem náspu železniční trati

k Nádraží Vršovice. Zároveň bylo zřízeno nástupiště zastávky Otakarova (tehdy

Soběslavova) v Otakarově ulici před křižovatkou. V této době byl v křižovatce jediný oblouk,

a to z Křesomyslovy (tehdy Soběslavovy) ulice směrem k Náměstí Bratří Synků (viz Obrázek


[…]


zajištěno pro všechny

tramvajové spoje

krátká

vzdálenost

nástupišť
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Aspekt Stávající stav Varianta 1a Varianta 1b Varianta 2

Možnost ukončení

tramvajové linky
ano ne ano ano

Plynulost průjezdu MHD nestabilní dobrá nestabilní

Plynulost průjezdu

automobilů

nevyhovující

ÚKD = F

nestabilní

ÚKD ≤ E

dobrá

ÚKD ≤ C

dobrá

ÚKD ≤ D

Bilance parkovacích míst 0 0 +7 +37

Přehlednost křižovatek nevyhovující

odstraněny zbytečné

vyasfaltované plochy, zřízena

kanalizace křižovatek

Parametry přechodů pro

chodce
nevyhovující

délky i rozhledové poměry

podle platných norem

Bilance ploch pro pěší a

zeleně
0 +1 900 m2 +1 500 m2

Bariérový efekt středu

Náměstí Bratří Synků

výrazný

I = cca 1 000 voz/h

HDP = 18 m

znatelný

I = cca 1 000

voz/h

HDP = 7 m

možno

přecházet

téměř volně

I = 65 voz/h

HDP = 7 m

Mezizastávkové

vzdálenosti

na hraně

přijatelnosti
nevyhovující

na hraně

přijatelnosti

na hraně

přijatelnosti

Náklady žádné zanedbatelné vysoké

Tabulka 41 – Porovnání navrhovaných variant a stávajícího stavu

V Tabulce 41 jsou všechny parametry uvedeny co nejstručněji, aby byla tabulka přehledná.

Podrobně jsou všechny aspekty uvedené v tabulce rozebrány v kapitolách 5 a 6. U každého

porovnávaného aspektu je ta varianta, která v daném aspektu uspěla nejlépe, vyznačena

zeleným podbarvením. Jak už název práce napovídá, za nejdůležitější aspekt v této práci

autor považuje zajištění přestupů a sjednocení nástupišť pro odjezd. Dále autor považuje za

důležitou plynulost průjezdu MHD. Vezmeme-li toto v úvahu, na základě tohoto Tabulky 41

vychází jako nejvhodnější k realizaci varianta 1b.
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7 Závěr

V rámci této bakalářské práce byly navrženy stavební a provozní úpravy v oblasti křižovatky

ulic Bělehradská, Křesomyslova a Otakarova, Náměstí Bratří Synků a jejich bezprostředního

okolí.

Tyto úpravy mají za cíl v první řadě zkvalitnit přestupy v rámci MHD v této oblasti, sjednotit

nástupiště pro všechny linky, které ze sledované oblasti odjíždějí jedním směrem.

V druhé řadě práce rovněž navrhuje takové úpravy sledované oblasti, aby jednak všechny

prvky v oblasti odpovídaly platným normám, a za druhé, aby žádné prvky nebyly zbytečně

předimenzované na úkor jiných. V prvním případě šlo především o úpravy přechodů.

V současnosti se ve sledované oblasti nachází například několik 18-20 metrů dlouhých

přechodů pro chodce přes jednosměrnou ulici, kde chodci navíc vstupují do vozovky přímo

zpoza zaparkovaných aut. K těmto přechodům byly v rámci navrhovaných stavebních úprav

navrženy vysazené chodníkové plochy a tam, kde to bylo vhodné pro usměrnění dopravního

proudu automobilů, i ostrůvky. Ve druhém případě šlo především o zmenšení zbytečně

rozlehlých křižovatek s chodníky stěží splňujícími minimální šířku podle normy, a dále

o úpravy předimenzovaných jízdních pruhů, které v současnosti řidiči nezřídka používají jako

pruhy parkovací.

Úpravy byly navrženy ve dvou variantách. První varianta počítá s tím, že všechny tramvajové

linky projíždějící sledovanou oblastí budou obsluhovat stávající zastávku Otakarova a linky

jedoucí směrem na Pankrác nebo Spořilov budou z této zastávky odbočovat do ulice

Na Zámecké a dále po své původní trase. Stávající zastávka Náměstí Bratří Synků tak v této

variantě bude obsluhována pouze při výlukách. Tato varianta byla prověřena ve verzi bez

stavebních úprav i ve verzi s rekonstrukcí oblasti. Druhá varianta počítá se zachováním

stávajícího trasování linek a zřízením nástupišť v ulici Bělehradská z obou směrů před

řízenou křižovatkou s ulicemi Křesomyslova a Otakarova. V takovém případě by byla

přesunuta tramvajová smyčka a bylo by zrušeno nástupiště stávající zastávky Náměstí Bratří

Synků pro směr do centra. Nástupiště pro směr z centra by zůstalo zachováno. Tato varianta

byla prověřena pouze s rekonstrukcí oblasti, protože bez stavebních úprav by fakticky šlo

o stávající stav. Stávající stav i všechny navrhované varianty byly posléze kapacitně

posouzeny podle platných postupů. Pro účely tohoto posouzení byly navrženy nové signální

plány pro řízení křižovatky ulic Bělehradská, Křesomyslova a Otakarova. Nakonec byly

všechny varianty porovnány. Na základě provedeného porovnání se jako nejvhodnější jeví

varianta 1 s rekonstrukcí oblasti.
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Autor během své práce prověřoval více variant, než byly jen tyto dvě, rozebrané v této

bakalářské práci. U těchto variant ale vždy dříve nebo později narazil na překážky, které by

bránily realizaci takové varianty, ať už šlo o nutnost zrušení vjezdů do nemovitostí, či tak

neobvyklé dopravní řešení, které by v případě realizace z důvodu nepochopení řidiči mohlo

vyústit v kolizní situace. Takové varianty pak byly zavrženy bez dokončení výkresové

dokumentace.

Pro zpracování výkresové dokumentace byl použit program Autodesk AutoCAD 2017

a textová část byla zpracována v programu Microsoft Word 2007.

Věřím, že tyto poznatky a navržená řešení použiji i ve své další práci.
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