POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Úprava přestupních vazeb v uzlu Otakarova - Náměstí Bratří Synků**
Autor (včetně titulů) **Vojtěch Nižňanský**
Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Ondřej Nováček**
Ing. Tomáš Padělek, Ph. D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student pracoval svědomitě a samostatně. Bakalářská práce měla za cíl zlepšit (zkrátit) přestupní vazby v uzlu Otakarova - Náměstí bratří Synků pro cestující, kteří tento přestup využívají, tohoto cíle bylo dosaženo. Student zpracovaval variantní řešení této úpravy a u každé varianty vyhodnotil její výhody a nevýhody. Práce svůj cíl splnila.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Ing. Ondřej Nováček

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze 4 - Kunraticích dne 27. srpna 2018